A ,

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60
"Um Legislativo comprometido com a verdade e com o bem comum"

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N° 521· Fone/Fax: (17) 3282·2135· CEP 15.460·000 -lcém- SP

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° OS/2009
"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA CAMA-

RA MUNICIPAL DE ICÉM PARA O EXERCÍCIO DE
2010, NO VALOR DE R$ 971.400,00 (NOVECENTOS E
SETENTA E UM MIL E QUATROCENTOS REAIS).

" ,A CAMARA MUNICIPAL DE ICEM, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei: I~DC8U1itlhe'8e às Comissões

Sala das ~es8õel,s2 t?J..I ~~

-----::;uo..fóES~;---,--- ..- ..
Presld te

ARTIGO 1°. - O orçamento geral da Câmara do Município de Icém,
Estado de São Paulo, para o exercício financeiro de 2010, discriminado pelos anexos
integrantes desta Resolução, estima a RECEITA e fixa a DESPESA em R$
971.400,00 (novecentos e setenta e um mil e quatrocentos reais).

RESOLVE:

ARTIGO 2°. - A receita realizada mediante movimentação das
Receitas: Transferências Correntes e de Capital, na forma das legislações em vigor,
pelo Poder Legislativo do Município e de acordo com o seguinte desdobramento:

I.RECEITAS CORRENTES R$ 696.400,00
Transferências Correntes R$ 696.400,00

2. RECEITAS DE CAPITAL R$ 275.000,00
2.1- Transferências de Capital.. R$ 275.000,00

Total Geral das Receitas •.....•..••.••••••..•.•••.••••••••....R$ 971.400,00

ARTIGO 3°. - A despesa será realizada na forma dos analíticos
constantes dos anexos, conforme o seguinte desdobramento:

-

LEGISLATIVA R$ 971.400,00
Corpo do Legislativo R$ 567.000,00
Secretaria do Legislativo R$ 404.400,00

Total Geral das Despesas .•..•..............••.•..•.•........ R$ 971.400,00
1.° TURr\JO

a D' _ ');,9 2.° TURNOi. iscussão e Votação e~ IO~ IOC)
. . • (_~.. '"'''' "" "u.. .~.~Discussão e Vota ão em '1Qd/09 /0 ~I.provado por.....1....X O ~ y~.\ ç ·~······"···-.r·f. ................. " A.. Ij\.provado por ~ X O . ~ ~)

J ejeitado por ~ '" _
~ ••••••••••••_ ••••••u ••••••••••••••• , IIejeítado por.._ _X~..~..~r:r-

--- Prn1dente

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60
"Um Legislativo comprometido com a verdade e com o bem comum"

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N° 521· Fone/Fax: (17) 3282·2135· CEP 15.460·000 -lcém- SP

ARTIGO 4°. - A Mesa da Câmara do Município de Icem, movimentará
as dotações orçamentárias na forma dos quadros analíticos e nos termos do que
dispõe a Lei Orgânica do Município de Icem.

ARTIGO 5°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação e, seus efeitos no dia 1°. de Janeiro de 2010, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 21 de Setembro de 2009

Presidente 10. Secretárioo~~ .c .~561/,
OSVALDO DIAS MONTALVAO

2°. Secretário

• -

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 - CNPJ:51349975/0001-60

FICHAS DA DESPESA Página 1

Entidade Dlscrlmlnaçlo da Entidade
'icha CLoc FunclProg Catgo Discriminação Vinc TotalOrcado

2 Camara Municipal de Icém - Sp

01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 CÂMARA MUNICIPAL
01 01 01 CORPO LEGISLATIVO

01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0005 Processo Legislativo
01 031 0005 1000 0000 Construção de Salas p/ Vereadores e Reforma.do Prédio

01 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES NV
01 031000510100000 Aquisição de Equipamentos - Corpo Legislativo

02 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NV
01 031000510150000 Aquisição de Imóveis

03 4.5.90.61.00 AQUISICAO DE IMOVEIS NV
01 03100052000 0000 Manutenção das Atividades - Corpo Legislativo

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL NV
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS NV

01 02 SECRETARIA LEGISLATIVO
01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0010 Ação Legislativa
01 031001010200000 Aquisição de Equipamentos - Secretaria do Legislativo

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NV
01 031001020050000 Manutenção das Atividades - Secretaria do Legislativo

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL NV
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS NV
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE· NV
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS NV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO NV
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO NV
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA NV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC,A NV
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES NV

Fte Recurso

0.01.00-110000

0.01.00-110000

0.01.00-110000

0.01.00-110000
0.01.00-110000

0.01.00-110000

0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.Q1.00-110000
0.Q1.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000

160.000,00

25.000,00

70.000,00

260.000,00
52.000,00

20.000,00

205.000,00
57.000,00
2.000,00
8.500,00

15.000,00
1.000,00
3.000,00

15.000,00
76.900,00

1.000,00

Total 971.400,00

~ode Aplicaçao
971.400,00GERAL

GERAL 971.400,00

L 971.400,00

CAMARA MUNICIPAL DE ~M
Av.Simpliciano C.Silveira,550 - CNPJ:5134997510oo1-60

Anexo 01

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(Inc.U, §1°, Art.2") Página 1

RESUMO DESPESA R$ R$

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL Pessoal e Encargos Sociais 576.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS Outras Despesas Correntes 120.400,00

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORCAMENTARIAS

DEDUÇOES DA RECEITA CORRENTE SUB TOTAL 696.400,00

TOTAL 0,00

TOTAL 696.400,00

DEFICIT DO ORCAMENTO CORRI 696.400,00

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos 205.000,00

Inversões Financeiras 70.000,00

SUB TOTAL 275.000,00

TOTAL 275.000,00

RESUMO

Despesas Correntes

Despesas de Capital

696.400,00

275.000,00

TOTAL 971.400,00

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Si/veira,550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 02
Orcamentario Página 1

NATUREZA DA DESPESA· CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

EconOmlca

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES §iMQQQQ
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 576.ºº0ºº
3.1.90.00 Aplicações Diretas ~Z§,ººO,QO
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas· Pessoal Civil 465.000,00
3.1.90.13 ObrigaçOes Patronais 109.000,00
3.1.90.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 2.000,00
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 120.4QQQQ
3.3.90.00 AplicaçOes Diretas 120.4QOOQ
3.3.90.08 Outros Beneficios Assistenciais 8.500,00
3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 3.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Tercelroa- Pessoa Fisica 15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Tereelroa- Pessoa Jurldica 76.900,00
3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2ZMººQQ
4.4.00.00 Investimentos 205,QOQ,QO
4.4.90.00 Aplicações Diretas 20~.OQQ00
4.4.90.51 Obras e InstalaçOes 160.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00
4.5.00.00 InversOes Financeiras 70.QOQOQ
4.5.90.00 Aplicações Diretas ZQQOOQQ
4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 70.000,00

TOTAL 971.400,00

-

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60 Anexo 02

Página 1

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO
(Inc. IV, § 1°, Art.~)

ORGAo 01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES §!!!M2000
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 576.202,02
3.1.90.00 AplicaçOes Diretas 57§.002,22
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 465.000,00
3.1.90.13 Obrigec;Oes Patronais 109.000,00
3.1.90.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos d«:1leo;eo
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 122.40022
3.3.90.00 AplicaçOes Diretas ]j12·~22,02
3.3.90.08 Outros Beneficios Assistenciais 8.500,00
3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 3.000,00
l3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 15.000,00
1.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 76.900,00
1.3.90.92 Despesas de Exerclcios Anteriores 1.000,00
1.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL j1Z§.Q2022
1.4.00.00 Investimentos 225.000,22
1.4.90.00 AplicaçOes Diretas j10§.000,OO
1.4.90.51 Obras e InstalaçOes 160.000,00
1.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00
1.5.00.00 Inversões Financeiras Z2.000 20
1.5.90.00 AplicaçOes Diretas 70.202,02
1.5.90.61 Aquisição de Imóveis 70.000,00

TOTAL 971.400,00

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:5134997510001-60

Anexo 02
Página 1

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

~O 01 CAMARA MUNICIPAL
'DE 01 CÂMARA MUNICIPAL

10 Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econ6mica

10.00 DESPESAS CORRENTES
I I I

§i§4QQQQ

10.00 Pessoal e Encargos Sociais §ZMQº1lQ

10.00 AplicaçOes Diretas 576,QQO 001

0.11 Vencimentos e Vantagens Fixas· Pessoal Civil 0.01.00 465.000,00 I
I

10.13 ObrigaçOes Patronais 0.01.00 109.000,00 I
I

'0.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 0.01.00 2.000,00 I I
'0.00 Outras Despesas Correntes

I I 12!MIlQ,1lQ

'0.00 AplicaçOes Diretas
I 120,~QQ OQI

Outros Beneficios Assistenciais 0.01.00 8.500,00 I I
Material de Consumo 0.01.00 15.000,00 I

I
Passagens e Despesas com Locomoção 0.01.00 1.000,00 I I
Serviços de Consultoria 0.01.00 3.000,00 I

I
Outros Serviços de Terceiros· Pessoa Flsica 0.01.00 15.000,00 I I
Outros Serviços de Terceiros· Pessoa Jurldica 0.01.00 76.900,00 I I
Despesas de Exerclcios Anteriores 0.01.00 1.000,00 I I

DESPESAS DE CAPITAL I I 27§.QQQOO

Investimentos
I I

2Q5.QQQ,oQ

ApllcaçOes Diretas I 205.QQOOQI

Obras e InstalaçOes 0.01.00 160.000,00 I
I

Equipamentos e Material Permanente 0.01.00 45.000,00 I
I

InversOes Financeiras
I I ZO,ºººQQ

AplicaçOes Diretas
I ZQ,QQo,OQI

Aquisição de Imóveis 0.01.00 70.000,00 I I
971.400,00

.L GERAL 971.400,00

•

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 06
Página 1

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, §2", Art.2")

CAMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

TOTAL 0,00

Projetos Atividades Tot a I

275.000,00 696.400,00 971.400,(

275.000,00 696.400,00 971.400,(

255.000,00 312.000,00 567.000,(

160.000,00 160.000,(

25.000,00 25.000,(

70.000,00 70.000,(

312.000,00 312.000,(

20.000,00 384.400,00 404.400,(

20.000,00 20.000,(

384.400,00 384.400,C

275.000,00 696.400,00 971.400,C

275.000,00 696.400,00 971.400,C

cligo Especificação Operação Especial

l1 Legislativa

l1 031 AçAo Legislativa

l1 031 0005 Processo Legislativo

>1.031.0005.1000.0000 Construção de Salas pI Vereadores e Reforma do F

l1.031.0005.1 010.0000 Aquisição de Equipamentos - Corpo Legislativo

l005.1015.0000 Aquisição de Imóveis

l005.2000.0000 Manutenção das Atividades - Corpo Legislativo

)31 0010 Ação Legislativa

l01 0.1020.0000 Aquisição de Equipamentos - Secretaria do Legislai

l010.2005.0000 Manutenção das Atividades - Secretaria do Legislat

TOTAL GERAL 0,00

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 07
Página 1

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇOES ESPECIAIS
(Inc. 11,§ 2°, Art.2°)

)digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tot a

Legislativa 0,00 275.000,00 696.400,00 971.400,0

031 Ação Legislativa 0,00 275.000,00 696.400,00 971.400,0

031 0005 Processo Legislativo 0,00 255.000,00 312.000,00 567.000,0

1.031.0005.1000.0000 Construção de Salas pI Vereadores e Reforma do Prédio 0,00 160.000,00 0,00 160.000,0

1.031.0005.1010.0000 Aquisição de Equipamentos - Corpo Legislativo 0,00 25.000,00 0,00 25.000,0

1.031.0005.1015.0000 Aquisição de Imóveis 0,00 70.000,00 0,00 70.000,0

1.031.0005.2000.0000 Manutenção das Atividades - Corpo Legislativo 0,00 0,00 312.000,00 312.000,0

031 0010 Ação Legislativa 0,00 20.000,00 384.400,00 404.400,0

1.031.0010.1020.0000 Aquisição de Equipamentos - Secretaria do Legislativo 0,00 20.000,00 0,00 20.000,0

)10.2005.0000 Manutenção das Atividades - Secretaria do Legislativo 0,00 0,00 384.400,00 384.400,0

TOTAL 0,00 275.000,00 696.400,00 971.400,0

- -

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 - CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 08
Página 1

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O ViNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

Código EspecificaçAo Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

01 Legislativa 971.400,00 971.400,00

01 031 Açao Legislativa 971.400,00 971.400,00

01 031 0005 Processo Legislativo 567.000,00 567.000,00

01 031 0010 AçAo Legislativa 404.400,00 404.400,00

TOTAL 971.400,00 0,00 971.400,00

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 - CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 09
Página 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.II, §2", Art.2")

UNIDADE 01 01 CAMARA MUNICIPAL Valor

FunçAo 01 Legislativa 971.400,00

TOTAL GERAL 971.400,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGAO

0101 CAMARA MUNICIPAL 971.400,00

TOTAL 971.400,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇAo

01 Legislativa 971.400,00

TOTAL 971.400,00

-

A ~

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Estado de São Paulo

CNPJ: 51.349.975/0001-60

.;

PARECER DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E.J~1NANÇAS AO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 0512009,DO LEGISLATIVO, QUE
"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ICÉM PARA O EXERCÍCIO DE 2010, NO VALOR
DE R$ 971.400,00 (NOVECENTOS E SETENTA E HUM MIL E
QUATROCENTOS REAIS".

O Projeto de Resolução n° 0512009,apresenta a proposta orçamentária
elaborada pela Mesa deste Legislativo, para o exercício financeiro de 2010,
estimando a receita e fixande a despesa em R$ 971.400,00(novecentos e
setenta e hum mil e quatrocentos reais);

o artigo 135, da Lei Orgânica dos Municípios, e do artigo 59 do Regimento
Interno desta Câmara Municipal define a competência desta Comissão de
Orçamento e Finanças para analisar e EMITIR PARECER sobre todas as
matérias orçamentárias, exclusivamente;

A proposta orçamentária para o exercício de 2010, apresentada pela Mesa
desta Câmara Municipal, com previsão da receita e fixação das despesas
dentro dos limites constitucionais e legais, estando em ordem o
demonstrativo e demais peças que acompanham referida peça orçamentária,
e o aumento da receita e despesas para o próximo exercício financeiro de
2010, comparado com o orçamento do atual e corrente exercício (2009),
além das despesas com pessoal, material de consumo, etc., está a previsão
para reforma e ampliação do Prédio desta Câmara Municipal;

Entende esta Comissão de Orçamento e Finanças que desde há muito já
deveria ter sido promovida esta "reforma e ampliação" para melhor
acomodação dos Senhores Vereadores, possibilitando mais eficiência nas
trabalhos que desenvolvem e atendimento ao público e às pessoas que os

w. SIMPLlCIANO CUSTÓDIO DA SILVEIRA, N° 521 - FONE/FAX: (Oxx17) 3282-2135 - CEP 15.460-000 - ICÉM-SI

A ~

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Estado de São Paulo

CNPJ: 51.349.975/0001-60

procuram, assim como aos servidores desta edilidade, que, atualmente não
dispõe nem mesmo de espaço adequado para "arquivar os documentos,
projetos, etc.", e, ainda, embora temos a assistência de um Assessor
Jurídico, não tem uma sala para melhor desenvolver suas funções, sendo a
maior e mais importante parte dos seus trabalhos, como elaboração de
pareceres, despachos, atendimento aos senhores Vereadores, etc., são
realizadas obrigatoriamente em seu escritório, já que nem computador tem à
sua disposição, além de outros fatores determinantes para melhor
funcionamentodeste Poder Legislativo.

Assim sendo, é necessário que. esta Comissão deixa esclarecído à Mesa
deste Legislativo, expressamente, que o Tribunal de Contas do nosso
Estado, já emitiu parecer anteriormente, discordando da elaboração e
aprovação de peça orçamentária do Legislativo, que prevê a receita e
fIXa a despesa sem sua efetiva realização ao final do exercício, o que, em
caso de nova ocorrência desse fato poderá acarretar problemas ao Sr.
Presidente e Membros da Mesa.

No mais, estando o referido Projeto de Resolução em perfeitamente ordem,
uma vez atendidos todos os dispositivos legais e constitucionais que
regulamentam esta matéria, OPINAMOS PELA SUA APROVAÇÃO na
forma em que foi apresentado.

Este é o nosso PARECER, s.m.j.
.~aJj Municipal de Icém-SP., 24 de setembro de 2.009

RoG~ -,

Presid~ . MembrolRelator

~cf)~S~·
OSVALDO DIAS MONTALV ÃO

Membro

AP

_\v. SIMPLlCIANO CUSTÓDIO DA SILVEIRA, N° 521 - FONE/FAX: (Oxx17) 3282-2135 - CEP 15.460-000 -ICÉM-SF

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Estado de São Paulo

CNPJ: 51.349.975/0001-60

PARECER JURÍDICO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° OS/2009,
DO LEGISLATIVO, QUE "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

A , ,

DA CAMARA MUNICIPAL DE ICEM PARA O EXERCICIO DE
2010, NO VALOR DE RS 971.400,00 (NOVECENTOS E SETENTA E
HUM MIL E QUATROCENTOS REAIS".

O presente Projeto de Resolução n° OS/2009, refere-se à proposta
orçamentária elaborada pela Mesa deste Legislativo, para o exercício
financeiro de 2010, estimando a receita e fixando a despesa em R$
971.400,00 (novecentos e setenta e hum mil e quatrocentos reais);

Decorre do artigo 29,· incisos I e li, da Lei Orgânica dos Municípios, a
competência do Poder Legislativo para elaboração e apreciação desta
matéria, uma vez preenchidos os requisitos legais e constitucionais, em
atendimento ao artigo 134 da Lei Orgânica do Município.

O Projeto de Resolução em análise está perfeitamente em ordem e atende a
todos os dispositivos legais e constitucionais que regulamentam esta
matéria.

Este é o meu PARECER.

Câmara Municipal de Icém-SP., 24 de setembro de 2.009

Assessor Jurídico

IV. SIMPLlCIANO CUSTÓDIO DA SILVEIRA, N° 521 - FONE/FAX: (Oxx17) 3282-2135 - CEP 15.460-000 -ICÉM-SF